L'altre, el de LENNERZ (Roma 1940), que comença dient: "Novissima in hoc tractatu intelliguntur ea quae ultimo accidunt, sive singulis hominibus sive toti mundo. A prophetis et in Novo Testamento tempus messianicum 'ultimum tempus' vocatur, cum sit ultima periodus mundi, ad quam reliqua tempora erant praeparatio. Ultimum hoc tempus iam cum primo Christi adventu incepit (Act Ap 2, 17; Hebr 1,2; 1Pe 1,20); maxime vero tempus secundi adventus Christi ita vocatur (Io 6,39ss; 11,24; 12,48; 1Pe 1,5).- Eccli 7,40: 'In omnibus operibus tuis memorare novissima tua, et in aeternum non peccabis' novissima singulorum hominum intelliguntur, mors et quae cum ipsa cohaerent. Possunt ergo considerari novissima singulorum hominum et novissima mundi, quibus principalis divisio tractatus iam habetur" (p.1): un bon començament d'un tractat que, després, queda reduït a sis tesis "de novissimis hominibus" (de beatitudine, de inferno, de morte et iudicio particulari, de purgatorio) i a quaranta planes més "de secundo adventu Christi", "de resurrectione mortuorum", "de iudicio universali".

(8) Cf. BILLOT, p.133: "Primo de facto futurae resurrectionis. Secundo de tempore et modo. Tertio de termino a quo. Quarto de termino ad quem, tam quoad indentitatem corporum resurgentium cum corporibus quae erant prius, quam quoad diversitatem conditionis eorundem, sive in electis sive in damnatis". LENNERZ cita Pere Lombard i el comentari de Sant Tomas (d.43), i la Summa c.g.IV,79s.

però com afegitó irrelevant per a la salvació de l'home u i plural. Només al parlar de la fi del món i del judici universal, es feia esment -i no sempre (9)- de la qüestió de la consciència escatològica de Jesús, amb propòsits apologetics (10).

3.- El nou tractat d'"Escatologia".

Fa cent anys que, en el camp de l'exegesi, es va produir un canvi radical en l'enfocament del problema del Crist històric (11)

(9) LENNERZ enllesteix amb deu pàgines la qüestió del segon adveniment del Crist (pp.161-170). Adverteix: "'Novissima mundi' non sunt tantum summa novissimorum singulorum, sed aliquid ad aeterna sorte singulorum diversum et ad eam accedens. Haec consummatio non viribus mere naturalibus efficitur, sed speciali inte ventu Dei. Sicuti in plenitudine temporis Christus venit in humilitate, ad genus humanum redimendum et regnum Dei fundandum, ita in fine temporum secundo veniet, cum gloria et potestate magna ad iudicandum genus humanum et ad regnum Dei perducendum ad consummationem". I dedica quatre pàgines (201-204) al judici universal: Crist serà el jutge, tots els homes seran jutjats, el judici es farà en aquesta terra, el món serà renovat, "in quo autem haec transformatio, glorificatio consistat, non est revelatum. Dici potest, res perduci ad aliquam perfectionem, quae statui beatorum convenit".